Acerca de la Búsqueda de libros de Google

El objetivo de Google consiste en organizar información procedente de todo el mundo y hacerla accesible y útil de forma universal. El programa de Búsqueda de libros de Google ayuda a los lectores a descubrir los libros de todo el mundo a la vez que ayuda a autores y editores a llegar a nuevas audiencias. Podrá realizar búsquedas en el texto completo de este libro en la web, en la página <http://books.google.com>

Phil,

648

M. Joh. Jacob Schaber.

HOBBIANISMI ANATOME

Qua innumeris Assertionibus
EXTRACTATIBUS

DE

HOMINE, CIVE. LEVIATHAN

Juxta seriem locorum Theologiæ Christianæ
Philosophi illius à Religione Christianâ Apo-
stasia demonstratur, & refutatur.

Authore

M. GISBERTO COCQUIO.

Philosophiæ Doctore, & V.D.M.

TRAJECTI ad RHENUM.

Apud FRANCISCUM HALMA, Bibl.

M. DC LXXX.

Col. 2. vers. 8.

Βλέπετε μή τις ὑμᾶς ἴσται ὁ συλαγωγῶν διὰ τῆς φι-
λοσοφίας καὶ κενῆς ὑπερηφάνειας.

*Reverendis , eruditione ac pietate
eximiis viris , Classis Ultrajectinae Pastoribus
vigilantissimis , Patribus ac Fratribus in Christo
platinum honorandis.*

VIRI REVERENDI,

*Portet (inquit Apostolus) hereses esse
inter vos , ut qui probati sunt , manifesti
sint , i Cor. II. 19. Loquitur de
hæresibus , qui sunt errores , funda-
mentum fidei & salutis evertentes , cum perti-
naciâ propugnati. Has dicit oportere esse inter Chri-
stianos ; non quod illas probet , aut jus fasque sit
inter Christianos existere , absit : nam & Ser-
vator ait ; *neesse esse , ut eveniant scandala ,*
Matt. 18. vers. 7. quæ tamen abominatur , væ
in illos pronuntians , à quibus fiunt ; sed respi-
cit Dominus immutabile , idemque sapientissi-
mum ; sanctissimumque Dei consilium , quo
illa in Ecclesia fieri permittit , tum in perniciem
reprobatorum , tum ad probandam fidelium adver-
sus ea in fide & pietate constantiam. Non secus
Apost. ait , *oportere hereses esse inter Christianos ;*
quod nempe ita disponat sapientissimus , idem-
que iustissimus , & sanctissimus Deus juxta
æternum atque immutabile suum decretum ;
*ut illi , qui in fide & pietate probati sunt , manifesti
sint.* Neque certè vanum fuit illud Apostoli
pronuntiatum : Quod enim à resurrectione*

* 2

D.N.

D. N. J. Christi unquam fuit seculum ; quo non Diabolus (Deo permittente) varias in Ecclesia Christi, easque perniciosissimas, per falsos Doctores, contra præcipua religionis Christianæ capita, hæreses excitavit? & quod unquam fuit omnis generis errorum atque hæresium exitialium hoc nostro fœcundius? Hujus rei causa est 1. Justissima Dei voluntas, sic Verbi sui contemptum ulciscens, & suos probantis, 2 *Theff.* 2. *vers.* 11. 1 *Cor.* 11. *v.* 19. 2. Satanæ malitia & odium veritatis, quo per falsos, quos subornat, Doctores sanam doctrinam corrumpere, vel etiam evertere fatagit, *Gal.* 5. *vers.* 20. 3. Mala infidelium conscientia, 1 *Tim.* 4. *vers.* 2. rebellio, avaritia, ambitio, 2 *Tim.* 3. *vers.* 2. *Tit.* 1. *vers.* 15, 16. 1 *Theff.* 2. *vers.* 5, 6. 2 *Petr.* 2. *v.* 3. 4. Vana etiam nonnullorum *δοξησιβόρων* Philosophia, *Col.* 2. *vers.* 8. qui scientia sua inflati omnia superbe contemnunt & rident, quæ cum imaginaria ipsorum sapientia non conveniunt. Unde non immeritò Tertullianus adversus Hermog. *Philosophos dixit Hæreticorum Patriarchas.* Et Hieron. adversus Pelag. *Pulchre, inquit, quidam Nostrorum ait; Philosophi Patriarchæ Hæreticorum Ecclesie puritatem perversa maculavere doctrina, ut nesciant illud dictum de humana fragilitate; Quid gloriatur terra & cinis?* Duplex imprimis hoc tempore in pretio est multis Philosophia, variorum periculosorum errorum in Religione atque

que hæresium scaturigo; *Cartesiana* nempe, at-
que *Hobbessiana*; ex quâ utrâque spinas suas col-
legit nuperus Author impuri *Tractat. Theol. polit.*
& alius Author Anonymus ex *Cartesii* Princi-
piis se arbitratur clarè & distinctè concipere;
Philosophiam (suam *Cartesianam* intelligit) esse *S.*
Script. interpretem; quorum Prior refutatus est
à *Regn. Mansvelt*, dum vixit in nostra *Academ.*
Philosophiæ Prof. & Joh. Melchior. V. D. M. in
Epistola ad Amicum de Tract. Theol. Polit. Poste-
rior à *clariss. Prof. Essenio, Dispp. de Conscientia part.*
6. & seqq. & *Reinero Vogelsangio in sua indignatione*
justa adversus illum librum. In eo tamen *Hobbe-*
siana hâc in parte superat *Cartesianam*; quod
præcipuè hujus conclusiones (v. gr. *Deum exi-*
stere, ratione naturali demonstrare; Mentem hu-
manam esse substantiam immaterialem, realiter à
corpore distinctam) sint orthodoxæ religioni con-
sentaneæ; principia autem multa assumat aut
falsa, aut incerta, vel etiam periculosa; quo-
rum *Gangrænarum* luculenter demonstravit *Clari-*
ss. Mastricht in sua *Gangrana Cartesianismi.* In
Hobbessianâ autem nihil sani; verum omnia,
tum principia tum conclusiones studio compara-
ta ad omnem religionem & pietatem, nedum
Christianam, funditus extirpandam, ut ambi-
gam, an doctrina *Hobbessiana* hæretica, an non
potius apostatica, & an potius apostatica à re-
ligione *Christianâ*, an vero ab omni prorsus re-
ligione dicenda sit. Quod postremum verisimile
facit,

facit, quod ubique fere vel apertè vel occultè Atheismum inculcet, eumque (quantum salvo suo honore facere potuisse visum fuit) extenuet, imo ne peccatum quidem propriè esse, seu malum culpæ docere non erubescat.

Doctrinam hujus Philosophi ita, ut dixi, comparatam esse, non est, *Reverendi Viri*, quod multis vobis persuadeam, ut qui jam dudum *Hobbesi Leviathanem* per Deputt. vestros in Synodo nostrâ Provinciali; ut *Librum perniciosum* condemnastis. Quod quam verum & justum sit vestrum judicium, ego in hâc *Hobbesianismi Anatome* innumeris illius Philosophi Assertionibus, præsertim ex illius Tractatibus *de Homine, de Cive, & Leviathan*, juxta seriem locorum Theologiæ Christianæ abundè demonstro. Quæ una est causa, quæ me movit, cur hanc *Anatomen* vobis sacram esse velim: nam cum Dei causa sit, quæ hîc agitur & defenditur adversus impium Philosophum, cui imprimis invigilare & omni studio incumbere omnium nostrum officium est, & vos per Dei gratiam gnaviter invigilare non desistitis, minimè dubitavi, hoc meum studium vobis & omnibus piis gratum & acceptum esse. Et si (quod Hobbes docet *Lev. c. 46. p. 322.*) ille operis alicujus *Author* est, cujus aut jussu aut impulsu illud aliquis fecit; ille autem *Actor* duntaxit, per cujus vires peractum est; tum ego quidem per Dei gratiam solus hujus operis *Actor* sum; vos autem, *Reverendi Viri*, operis ejusdem *Authores*,

*Auctores, ut quondam suasu & impulsu opus hoc
in lucem prodit; quod ergo vobis dari, dicari,
& dedicari, æquum esse censui. Et pro omni
officio Christiano hoc grati animi publicum vo-
lui extare monumentum. Hoc ergo, Viri Re-
verendi, quo animo à me vobis offertur munu-
sculum, eodem ut accipere dignemini, obnixè
rogo. Gratia Domini nostri Jesu Christi, &
charitas Dei, & communicatio Spiritus Sancti sit cum
omnibus vobis, Amen.*

*Reverentia Vestra
observantissimus*

G I S B E R T U S C O C Q .

Judicium Facultatis Theologicae.

CUM Reverendus ac Doctissimus Dom. *Gisbertus Cocquius* L. A. M. ac Philosophiæ Doctor, & Eccl. quæ in *Cockengen* Christo colligitur verbi divini Minister, *Anatomen Hobbesianismi*, laudabili zelo, ac pio labore conscripserit, jamque in Publicum mittere constitueret: Nostrum prius judicium de eo rogavit. Itaque partitis operis, quantum per occupationes licuit, eundem illustravimus, nec nisi orthodoxum & impios Hobbesii Atheismos, fortiter ac solide conficientem observavimus; proinde dignum omnino censemus, qui publico bono excludatur; Deoque supplices sumus, pio ac docto labori sua gratia adspiret affatim, qua serpenti huic impietati, radicitus extirpandæ feliciter conducat. Sic testamur *Ultrajecti* IV. Non. April. Anno Christi. M. DC. LXXX.

PETRUS van MASTRICHT, S. S. Th. D. & P. O.

MELCHIOR LEYDEKKER S. S. Th. D. & P.

Judicium Deputatorum Classis Ultrajectinae.

LECTA nobis est *Anatome Hobbesianismi*, scriptum Doctissimi, & fidelissimi in *Vicinia* nostra Pastoris D. *Gisberti Cocquii*; nihilque notatum Religionis & fidei nostræ formulis dissonum. Jam à multis annis Vir Rever. trivit, & excussit Th. *Hobbes*, Anglum, acumine ingenii, aptitudine methodi, & inventorum novitate per celebrem; at errorum in Theologia, ne alia tangamus, gravissimorum, & qui Christianæ fidei jugulum petunt, reum; ut lectorem suum, quasi pestilenti sidere afflare videatur. Cum autem noster *Symmysta* cerneret Scripta ista venenata impune per ora virum volitare, exarsit pio zelo; ne per ipsum stare, quo minus Catholica fides in tuto locaretur. Quod ea diligentia, eruditione, ingenio, ac judicio præstitit, ut opus non tantum orthodoxum, sed utilissimum judicemus, quod quidem publicam lucem videat, seduloque perlegatur.

HERM. van HALEN.

5. Cal. April. 1680.

GERARDUS HALMA.

ARNOLDUS BOSCHMAN.

PRÆFATIO.

Verã Religionẽ nulla res præclarior est, nulla magis necessaria & utilis generi humano, nulla etiã creatura rationali magis conveniens. Nam cum vera Religio in vera Dei cognitione consistat, religiosoque erga illum affectu, quo plena animi fiducia, & charitate minime simulata, illi adhaerescimus; patet, vera religione homines Deo religari, unde & Religio dicta est; in quo ergo (cum Deus solus sit summum hominis bonum & beatitudo, omnis boni & beatitudinis fons & origo) summa etiã hominum perfectio & beatitudo sita est; quod nempe communionem habeant cum Deo Patre & Filio ejus J. Christo, 1 Joh. 1. vers. 3. Divina consortes natura, 2 Petr. 1. vers. 4. Quod nec inter Philosophos gentiles ignoravit Jamblichus; Suspicasis, inquit, viam aliquam forte esse, quã ad felicitatem eatur, aliam, quam pietatem; & quæ sit aut esse possit illa? rogas; sed profecto si in Deo essentia, & prima vis omnis boni sita est; beati illi tantum, qui (quod nos fecimus) sese totos adjunxerint Deo, & consecraverint. de Myst. cap. 45. Et ante illum Plato in Phædone, in eo summum hominis bonum collocavit, quod jungatur & assimiletur Deo (quod sola religione fieri diximus) quem omne beatitudinis fastigium, metam, & finem esse dixit. Deinde homines vera religione ita Deo religati, etiã
mutuo

*mutua charitatis & benevolentia complexu in Deo colligantur inter sese. Qua ergo (Religione) etiam nihil efficacius est ad stabilendam humanam societatem in pace & defensione communi: nam charitas non quaerit, quae sua sunt; sed quae alterius sunt, I Cor. 13. 5. Unde non immeritò Cicero Religionem humanae societatis fundamentum appellat; Plato, propugnaculum potestatis, legum & honestae disciplinae vinculum; Plutarchus *εὐνομίας καὶ σωφροσύνης νομιμίας, καὶ νομοθεσίας ἡγεμονία*; atque facilius urbem ait sine solo, quam Romp. sine opinione de Deo constitui posse, aut constitutam servari. Illa reddit homines placidos, obsequiosos, amantes patriae, & juris aequi; retinentes. Et notat Arist., à subditis pluris fieri Imperantes, nullasque ab iis injurias metuere, quos Numinis reverentes esse credunt. Et cum totus mundus, & in eo omnia mundi Regna rogantur Dei providentia (nam si Deus est, mundus regitur providentia) procul dubio omni benedictionis genere ditare volet illam Civitatem, quam cernit erga se religiosam; quam autem videt impiam & irreligiosam, omnis generis calamitatibus affligere. Hinc in veteri Hebraorum lege, felix Regni status, agrorum domorumque fecunditas, de hostibus triumphus, aliaque prospera piis ostentantur; impiis è contra dira canuntur gravissima, Levit. 26. & Deut. 28. Idem agnoverunt Gentiles; sic Livius, Omnia, inquit, prospera eveniunt colentibus Deum, adversa spernentibus; Horat., Di multa neglecti dederunt Hesperiae mala luctuosa. Valerius M. Non*

Non mirum, inquit, si pro eo imperio augendo, custodiendoque pertinax indulgentia Deorum semper excubuit; quod tam scrupulosa cura parvula quoque momenta religionis examinare videretur. Quocirca sublata Religione nulla Republ. diu felix esse potest: nam cives, Deum non metuentes, pessima quaque designabunt, eò magis quod in ejusmodi Civitatibus illa tam severè prohiberi aut puniri non soleant; atque una cum Religione, sublata mutua inter homines charitate & benevolentia, relabatur unusquisque ad philantropiam (sui ipsius amorem inordinatum) qua dum unusquisque tantum privatam suam commodum intendit, multas inter cives discordias oriri necesse est, & in Republ. seditiones; quibus offensum Numen tandem justam suam iram in illam effundit, & penitus evertit.

Proinde cui patria sua chara est, unicuique incumbit, pro ratione muneris sui vel in Ecclesia vel in Republ. curare, ut Religio in Civitate intemerata conservetur, adversus quoscunque, qui impiis scriptis illam aut adulterare, aut penitus ex hominum animis excutere moliantur; quò imprimis tendit conatus Hobbesii Angli, professione Philosophi, qui sub pretextu stabiliendi regiminis politici, in Tractatu de Homine, de Cive, & imprimis in monstroso libro, dicto Leviathan, ejusmodi jacit fundamenta, quibus non tantum veram & orthodoxam, sed omnem penitus Religionem è medio tollit. Theologiam Christianam statuit absque verbo Dei, quod ipse loquutus est Deus. In Epicuræ voluptate summam